2) Post Ordinationem Episcopus novus celebrat ipse cum presbyterio et populo Eucharistiam: «Qui cumque factus fuerit Episcopus ... imponens manus in eam (sc. oblationem) cum omni presbyterio dicat gratias agens».⁴ Sequitur textus anaphorae quae uti notum est, quoad substantiam invenitur ex anno 1968 in Prece Eucharistia II Missalis Romani instaurati.

I. EPISCOPUS SACERDOS MAGNUS SUI GREGIS

1. Concilium Vaticanum II

Sane maxime conveniens et munere Episcopi consentaneum videtur, ut Episcopus ordinetur in sua dioecesi et ipse celebret ut minister principalis Eucharistiam. Nam, uti sollemniter declaravit Concilium Vaticanum II, «Episcopus ut sacerdos magnus sui gregis habendus

¹ HIPPOLYTUS, *Trad. Apost.* 2: B. BOTTE, *La tradition apostolique de saint Hippolyte. Essai de réconstitution* (LQF 39), Münster 1963, pr. 4: textus veteris versionis latinae; 5: reconstitutio in lingua gallica textus originalis deperdit, in lingua graeca scripti, ex versionibus antiquis et ex documentis orientalibus a Traditione Apostolica dependentibus; cf. eorum versiones latinas apud J. M. HANSSENS, *La Liturgie de Hippolyte. Documents et Etudes*, Roma 1970, 68-71.

² *Trad. Apost.* 3: BOTTE, 6-11; HANSSENS, 68-73.

³ *Pontificale Romanum ... instauratum, De Ordinatione Episcopi*, n. 26.

⁴ *Trad. Apost.* 4: BOTTE, 10-11; HANSSENS, 72-73.

est, a quo vita suorum fidelium in Christo quodammodo derivatur et pendet. Quare omnes vitam liturgicam dioecesos circa Episcopum, praesertim in ecclesia cathedrali, maximi faciant oportet: sibi persuasum habentes praecipuam manifestationem Ecclesiae haberi in plenaria et actuosa participatione totius plebis sanctae Dei in iisdem celebrationibus liturgicis, praesertim in eadem Eucharistia, in una oratione, ad unum altare cui praeest Episcopus a suo presbyterio et ministris circumdatus ».⁵

Quae secundum theologiam antiquissimam⁶ dicuntur generali modo in hoc articulo Constitutionis de Sacra Liturgia certe eximio modo valent pro Ordinatione Episcopi eiusque primae Missae Pontificalis. Accedit quod Episcopi novum collegam consecrantes et concelebrantes cum eo Eucharistiam illustrant coram oculis et mentibus fidelium, qui subduntur novo Ordinario, tum momentum Ecclesiae localis tum collegialitatem Episcoporum ac ligamen vigens inter Ecclesiam loci et Ecclesiam universalem, quae veritates, saeculis anteactis aliquantulum obscuratae, in Concilio Vaticano II saepius iterum extolluntur.⁷

Post primitias Constitutionis de Sacra Liturgia cetera documenta Concilii Vaticanii II, praesertim Constitutio *Lumen gentium* et Decretum *Christus Dominus*, inter tria munera Episcopi, magistri, sacerdotis et pastoris, extollunt munus liturgicum seu munus sanctificandi et sacrificandi,⁸ quod munus ceterum intime conectitur cum munere magistri et pastoris (praesertim in homilia).

Pro nostra re magni interest declaratio sollemnis Constitutionis *Lumen gentium* de momento Ordinationis quoad tria munera. Delinequens distinctionem quae magis magisque praevaluit in secundo

⁵ Conc. Vaticanum II, Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 41. Cf. *ibid.* nn. 13; 20; 22; 26; 42; 45; 55; 57; 114; 124; 127.

⁶ Ad n. 41 citatur S. Ignatius Antiochenus, *Magn.* 7; *Philad.* 4; *Smyrn.* 8, qui ultimus locus adducitur etiam ad n. 26 Constitutionis *Lumen Gentium*.

Addi possent: *Magn.* 4; *Smyrn.* 9, 1; *Trall.* 2, 2; 7, 2; *Polyc.* 4, 1; 5; 2; 7, 2; *Phil.* 7, 2.

⁷ De Ecclesiae particularis momento cf. praeter n. cit. *Sacrosanctum Concilium* 41: *Lumen Gentium*, n. 26; *Christus Dominus*, n. 11; de collegio Episcoporum et de eorum relatione ad caput Collegii et ad universam Ecclesiam cf. *Lumen Gentium*, n. 22 et *Notam Praeviam* ad caput III eiusdem Constitutionis; *Christus Dominus*, n. 3-10; *Ad Gentes*, n. 38. Cf. S. Congr. Rituum, Instr. *Eucharisticum Mysterium*, 25 maii 1967, nn. 7; 18.

⁸ Praesertim *Lumen Gentium*, n. 26; *Christus Dominus*, n. 15; cf. *Lumen Gentium*, n. 20 s; 28; *Christus Dominus*, n. 2; 11; *Presbyterorum Ordinis*, n. 7; *Ad Gentes*, n. 20; *Actuosam Activitatem*, n. 2; *Unitatis Redintegratio*, n. 2.

millennio Ecclesiae Occidentis inter potestatem ordinis seu liturgicam, quae traderetur ordinatione sacramentali, et potestatem iurisdictionis, complectentem munus magistri et pastoris, quae potestas — iam ante Ordinationem — per nominationem Summi Pontificis et canonicam possessionem traderetur, Concilium clare docet: «Episcopalis ... consecratio, cum munere sanctificandi, munera quoque confert docendi et regendi, quae tamen natura sua nonnisi in hierarchica communione cum Collegii Capite et membris exerceri possunt.

Ex traditione enim, quae praesertim liturgicis ritibus et Ecclesiae tum Orientis tum Occidentis usu declaratur, perspicuum est manuum impositione et verbis consecrationis gratiam Spiritus Sancti ita conferri et sacrum characterem ita imprimi, ut Episcopi, eminenti ac adspectabili modo, ipsius Christi Magistri, Pastoris et Pontificis partes sustineant et in Eius persona agant. Episcoporum est per sacramentum Ordinis novos electos in corpus episcopale assumere ».⁹

2. Documenta post Concilium edita

Munus liturgicum Episcoporum in documentis Sedis Apostolicae post Concilium editis iterum atque iterum inculcatum est, praesertim in tribus Instructionibus ad Constitutionem de sacra Liturgia recte exsequendam,¹⁰ in Institutionibus generalibus Missalis Romani¹¹ et de Liturgia Horarum,¹² in Praenotandis ad novos libros Pontificales et Rituales,¹³ in Directorio de pastorali ministerio Episcoporum necnon in schemate Legis Ecclesiae Fundamentalis.¹⁴

⁹ *Lumen Gentium*, n. 21; cf. *Christus Dominus*, n. 3.

¹⁰ PAULUS VI, Motu proprio *Sacram Liturgiam*, 25 ian. 1964, Introductio et nn. II, X, XI; S. Congr. Rituum, Instr. *Inter Oecumenici*, 26 sept. 1964, nn. 3; 8; 10; 20-31; 34; 37; 40-42; 44-46; 56; 61; 66; 69; 74; 79; 82; 86; 88; 95; Instr. *Tres abhinc annos*, 4 maii 1967, Introductio et nn. 2; 6; 28; S. Congr. pro Cultu Divino, Instr. *Liturgicae instauraciones*, 5. sept. 1970, Introductio et nn. 3b, 3c; 6a; 6e; 7a; 8d; 9-12. Cf. S. Congr. Rituum, Instr. *Eucharisticum Mysterium*, 25 maii 1967, n. 42.

¹¹ Nn. 59; 74; 157.

¹² Nn. 17; 20; 23; 28; 29; 254.

¹³ Sufficiat commemorare *De initiatione christiana*, Praenotanda generalia, nn. 11; 12; 30-33; *De initiatione christiana adultorum*, Praenotanda, nn. 44; 64-66; *De baptismo parvulorum*, Praenotanda, nn. 23-26.

¹⁴ S. Congr. pro Episcopis, *Directorium de pastorali ministerio Episcoporum*, 22 febr. 1973, pars III, cap. II, p. 79-90. *Schema Legis Ecclesiae Fundamentalis*, textus emendatus anni 1971, can. 3; 10; 28; 37; 47; 53 § 1; 64 § 3; 65 § 1 et 2; 66 § 2; 68 § 2; 71; 81.

3. Momentum ecclesiale Eucharistiae

Quoad celebrationem Eucharistiae in memoriam revocate iuvat ipsius momentum ecclesiale a Concilio Vaticano II, secundum testimonium Scripturae (cf. 1 Cor 10, 17; Act 2, 42) et Patrum, imprimis Ignatii Antiocheni, Augustini, Leonis I, ac S. Thomae, fortiter inculcatum fuisse. Eucharistia simul manifestat ac aedificat Ecclesiam.¹⁵ Est igitur fons et finis activitatis Ecclesiae,¹⁶ fons et culmen totius vitae christianaee,¹⁷ centrum et culmen totius vitae communictatis christianaee,¹⁸ radix et cardo communictatis christianaee,¹⁹ centrum et culmen Sacramentorum,²⁰ centrum et radix totius vitae presbyteri.²¹ In concelebratione Eucharistiae vero adhuc plenius manifestatur non tantum unitas sacerdotii,²² sed et sacrificii necnon totius populi Dei,²³ « praelest si praest Episcopus ».²⁴

Decursu saeculorum ea quae valde cohaerenter cum veritatibus ecclesiologicis, quas supra breviter secundum doctrinam Concilii Vaticani II delineavimus, in *Traditione Apostolica Hippolyti* describuntur de Ordinatione Episcopi in ipsa sua ecclesia et de celebrazione Eucharistiae cum suo presbyterio evanuerunt vel obscurata sunt. Quod certe dolendum est.

II. DE CIVITATE ORDINATIONIS

Quaestio hic delineanda indigeret ulteriore investigatione historica, quae hoc loco fieri non potest.

¹⁵ *Lumen Gentium*, n. 3; 11; 17; 26; 33; *Sacrosanctum Concilium*, nn. 2; 41; 47; *Gaudium et Spes*, n. 38; *Christus Dominus*, n. 15; *Presbyterorum Ordinis*, nn. 2; 5; 6; 13; *Actuosa Activitatem*, nn. 3; 8; *Perfectae Caritatis*, nn. 6; 15; *Ad Gentes*, nn. 6; 39; *Unitatis Redintegratio*, nn. 2; 4; 15; cf. *Inst. Gen. MR*, n. 1.

¹⁶ Cf. *Sacrosanctum Concilium*, n. 10.

¹⁷ *Lumen Gentium*, n. 11.

¹⁸ *Christus Dominus*, n. 30.

¹⁹ *Presbyterorum Ordinis*, n. 6.

²⁰ *Ad Gentes*, n. 9.

²¹ *Presbyterorum Ordinis*, n. 14.

²² *Sacrosanctum Concilium*, n. 57 § 1.

²³ *Inst. Gen. MR*, n. 153; amplius de triplici aspectu: S. Congr. Rituum, Decretum generale quo ritus Concelebrationis... promulgatur, 7 martii 1965, et item, brevius: S. Congr. Rituum, *Instr. Eucharisticum Mysterium*, n. 47; *Inst. Gen. MR*, n. 157.

²⁴ *Instr. Eucharisticum Mysterium* et *Inst. Gen. MR*, l.c.

Ipse Romanus Pontifex et, saeculis prioribus saltem plerumque, Metropolitae in ecclesiis suis de more ordinati sunt. Aliter actum est quoad alias Ordinandos. Secundum *Ordinem Romanum* XXXIV, qui redactus est circa annum 750, si Romanus Pontifex ordinabat novum Episcopum,²⁵ hoc fiebat Romae — in ecclesia stationali —, non in sede novi Episcopi, praesentibus ut videtur tantum repraesentantibus e clero suo. Repraesentantes laici solummodo in praesentatione Electi et in eius scrutinio ante ipsam Ordinationem commemorantur.²⁶ De illis et etiam de clero silent recentiores Ordines sicut et Pontificalia.²⁷

Extra Romam Ordinatio Episcopi suffraganei collata fuit de more a Metropolita,²⁸ in ecclesia, « ubi ipsam fieri vult ordinationem », uti

²⁵ Agitur de Episcopis ex Italia centrali et insulis italicis ac de aliquibus ex cetera Italia, ex Gallia et Germania, qui dependebant directe a Sede Apostolica; cf. *Liber Censuum*, ed. FABRE-DUCHESNE, I, 243; II, 106.

²⁶ Cf. OR XXXIV, nn. 14s. 18. 21. 32: ANDRIEU, OR, III, pp. 607s; 611.

²⁷ OR XXXV (scriptus inter annos 900 et 950), nn. 39. 44. 56: ANDRIEU, IV, pp. 41-43.

Silet omnino OR XXXV A: ANDRIEU, IV, p. 73ss, eodem fere tempore, et OR XXXVI: ANDRIEU, IV, p. 200ss, circa annum 897 scriptus. Iterum clerum Electi commemorat OR XXXV B, nn. 1. 9: ANDRIEU, IV, pp. 99; 101, circa annum 1000 scriptus. PR s XII, X, nn. 1. 2: ANDRIEU, PR, I, pp. 138s; et PRCur, XI, nn. 1. 4: ANDRIEU, PR II, pp. 351s, loquuntur tantum de clero ex dioecesi Electi, et quidem solummodo quoad examen Electi, secundum morem gallicanum pridie ante diem Consecrationis faciendum. Secundum PR s XII, X, 8: ANDRIEU, I, p. 141 et PRCur XI, 10: ANDRIEU, II, p. 354 « dominus apostolicus » eligit « ecclesiam ubi ipsam fieri vult ordinationem », cf. PRG, infra, nota 29.

²⁸ Concilium Nicaenum, anni 325, can. 4, edxit: « Firmitas ... eorum quae geruntur (in Ordinatione Episcoporum) per unamquemque provinciam, metropolitano tribuatur episcopo »: *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, 1962, p. 7. Quod quidem includit potestatem confirmandi, non vero necessario, uti praesumit K. MÖRSdorf, art. Bischof: LThK II, 2¹⁹⁵⁸, 501, ius ut ipse metropolita sit Ordinator, cum ipse canon sic dicit ante sententiam supra citatam: « Episcopum convenit maxime quidem ab omnibus qui sunt in provincia episcopis ordinari. Si autem hoc difficile fuerit, aut propter instantem necessitatem aut propter itineris longitudinem: modis omnibus tamen tribus in id ipsum convenientibus, et absentibus episcopis » inter quos posset esse ipse metropolita, « pariter decernentibus et per scripta consentientibus tunc ordinatio celebretur ».

CIC, can. 953, reservat ius consecrandi Episcopos Romano Pontifici, ita ut alius Consecrator egeat mandato pontificio. Secundum can. 2370 suspenduntur Consecratores et Consecratus sine illo mandato. Cf. Pont. Rom. Clementis VIII (etiam in editione typica anni 1962), Praenotanda. Haec reservatio, non derelicta in Motu proprio *Pastorale munus* Pauli VI, 30 nov. 1963, sat recens est, uti confitetur ipse Benedictus XIV: *CIC Fontes*, II, 1924, p. 545. Consecratio — immo

testatur *Pontificale Romano-Germanicum* (circa 950). Iterum nihil de cleri vel populi Electi praesentia dicitur.²⁹

Saeculis sequentibus maius pondus quam ipsa Ordinatio obtinuerunt possessio canonica et inthronisatio,³⁰ praeter alias rationes, quia usus antiquissimus, a Concilio Nicaeno aliisque sanctius³¹ secundum quem translatio Episcopi in aliam sedem censebatur irrita, maxime a saeculo octavo derelictus est.³²

Praeterea Medio Aevo et etiam postea Episcopi saepius pluribus dioecesisibus praerant. Non raro Episcopi-Principes tempore feudali primum tantum ordinati sunt presbyteri et annis forte pluribus postea, interdum vero nunquam, Ordinationem Episcopalem receperunt. Mirum unde non est, si opera quae exhibent seriem Episcoporum omnium dioecesum,³³ immo etiam libri de historia singulorum dioecesum, sem-

et confirmatio — suffraganeorum adhuc in Decretalibus Alexandri III et Innocentii III erant ius Metropolitanum. De historia cf. G. PHILLIPS, *Kirchenrecht*, V, Regensburg 1854, 395 ss; P. HINSCHIUS, *System des katholischen Kirchenrechts*, I, Berlin 1869, 101-103; H. E. FRINE, *Kirchliche Rechtsgeschichte*, *Die Katholische Kirche*, Köln 1964, 364s. F. GILLMANN, *Zur Lehre der Scholastik vom Spender der Firmung und des Weiheeskramentes*, Paderborn 1920, non agit de consecratione Episcopi, quia non censebatur sacramentum.

²⁹ PRG LXIII: VOGEL-ELZE, I, pp. 205 ss. De ecclesia, cf. n. 1; in exhortatione (n. 28) uno loco (lin. 11 ss.) alloquitur Ordinator subditos Electi. In aliquibus manuscriptis dicitur ordinationem fieri « metropolitani vel auctoritate vel praesentia », sicuti legitur iam in *Statutis Ecclesiae antique*, scriptis in Gallia meridionali annis 476-483: ed. Munier, p. 78; VOGEL-ELZE, I, p. 197. In allocutione PRG LXVI: VOGEL-ELZE, I, p. 231, clare dicitur: « clerus vel populus civitatis illius ... sibi elegerunt rectorem et ad nos usque perducentes petierunt consecrari episcopum ». PDUR I, XIV, 2: ANDRIEU, III, p. 374, tantummodo de archipresbytero vel archidiacono et de duobus canonicis ex Ecclesia Electi loquitur. Ibidem, n. 14, ANDRIEU, p. 378, non determinatur ecclesia « in qua debet consecrari electus a metropolita ».

³⁰ Ritus, qui inscribitur *Ordinatio Episcopi* in PRG LXII: VOGEL-ELZE, I, pp. 199, est solummodo inthronisatio.

³¹ Can. 15. Iam antea similiter Concilium Arelatense anni 314; postea Concilia Antiochenum anni 341 et Constantinopolitanum anni 382.

³² Cf. V. FUCHS, *Der Ordinationstitel von seiner Entstehung bis auf Innocenz III*, Bonn 1930, passim; C. VOGEL, *Vacua manus impositio. L'inconsistance de la chirotonie en Occident*, in *Mélanges offerts à Dom B. Botte*, Louvain 1972, 511-524.

³³ Cf. P. GAMS, *Series episcoporum ecclesiae catholicae*, Regensburg 1873-1886; C. EUBEL—C. GAUCHAT—R. RITZLER—P. SIFFRIN, *Hierarchia Catholica medii (et recentioris) aevi*, I-IV, Münster 1898-1935; V-VII, Padua 1952-1968. Usque nunc opus pervenit usque ad annum 1846.

per exhibent dies, quibus nominatus a Summo Pontifice « canonicam institutionem seu provisionem » accepit, « qua Episcopus vacantis dioecesis constituitur, quae ab uno Romano Pontifice datur »,³⁴ vel etiam dies quibus canonicam possessionem cepit,³⁵ raro vero diem et locum consecrationis, quae in ultimis demum voluminibus operis quod inscribitur *Hierarchia Catholica* pro Episcopis ab anno 1667 nominatis in nota inveniuntur.

Pontificale Romanum Clementis VIII, anno 1596 editum, in Praenotandis repetit, quod Concilium Tridentinum anno 1563 decrevit (Sessio XXIII, Super reform., can. II): « Consecratio, si extra curiam Romanam fiat, in Ecclesia, ad quam promoti fuerint, aut in provincia, si commode fieri poterit, celebretur ».

Non obstante hac lege, exceptis regionibus linguae germanicae et forte quarundam aliarum nationum, ubi ultimis certe decenniis Episcopi residentiales quasi semper in ipsa sua Cathedrali consecrantur, in ceteris regionibus mundi Episcopi residentiales vel qui iis aequiparantur (Vicarii, Praefecti, Administratores Apostolici, Abbates vel Praelati nullius, qui charactere episcopali ornati sunt), etiam post editum novum ritum, ex more³⁶ ordinantur aut Romae, aut in ecclesia Metropolitae, aut in urbe capitale suae nationis, etiam — saltem saeculis anteactis — si destinati sunt pro « coloniis » eiusdem nationis, vel in dioecesi in qua nati sunt. Hic ultimus usus seu potius abusus insinuare videtur consecrationem esse honorem potius patriae novi Episcopi quam dioecesis propriae. Nemini e contra in mentem veniret, regem consecrare vel praesidentem reipublicae in officium introducere loco, qui non sit urbs caput eius regni vel nationis.

Ipse Codex Iuris Canonici videtur prae supponere ut regulam, Episcopum ante ingressum in suam dioecesim iam esse consecratum, cum praescribat eum debere « intra tres menses a receptis apostolicis litteris consecrationem suscipere, et infra quattuor ad suam dioecesim pergere ».³⁷ Directorium de pastorali ministerio Episcoporum, editum

³⁴ CIC, can. 332.

³⁵ CIC, can. 334 § 3.

³⁶ Exceptio recens, memorabilis et imitanda: consecratio novi Archiepiscopi, Utinensis (Udine, Italia) die 25 febr. 1973. Cf. criticam contra usum contrarium: L. ENGELS, *Een bisschopswijding en de afwezigheid van de plaatselijke kerk*, in: *Tijdschrift voor Liturgie* 56 (1972) 218-240.

³⁷ CIC, can. 333; cf. can. 2398. De obligatione recipiendi Ordinationem infra tres menses ab electione decreverunt Concilium Chalcedonense anni 45, can. XXV,

die 22 februarii 1973 a S. Congregatione pro Episcopis, supponit Episcopum ordinari in ecclesia cathedrali Consecratoris (n. 87d). Episcopi autem auxiliarii et Coadiutores, qui sicut omnes « Episcopi titulares nullam possunt exercere potestatem in sua dioecesi » — non amplius existenti — « cuius nec possessionem capiunt »,³⁸ paradoxali quodam modo privilegium habent, quia de more in ea dioecesi consecrantur, in qua officia sua exercebunt.³⁹

Cum usus non consentaneus genuinae theologiae Episcopatus valde inveteratus sit cumque insuper Episcopi non residentialis in sua non possint ordinari ecclesia, mirum non est Praenotanda, nn. 4 et 5, ritus Ordinationis Episcopi praevidegere consecrationem fieri *aut* in Ecclesia propria Electi *aut* in alia. Insuper Praenotanda illius partis Pontificalis, quae edita est ut primus liber Liturgiae secundum vota Concilii Vaticani II instauratae, aliter ac libri annis sequentibus editi, abstinent — sicut vetus Pontificale Romanum — a considerationibus theologicis et fere omnino a pastoralibus consiliis.

Optandum igitur videtur, ut quod quasi necessario omittebatur, maxima nempe commendatio ut Episcopus residentialis ordinetur in propria Ecclesia, addatur in mox edendo *Caeremoniali Episcoporum* et etiam in ulteriore éditione post typicam edenda libri « De Ordinatione ».

III. CONCELEBRATIO ORDINATIONIS⁴⁰

Secundum *Traditionem Apostolicam* omnes Episcopi praesentes Electo manus imponunt, dum post orationem in silentio ab omnibus factam solus consecrator principalis imponens manus pronuntiat orationem Consecrationis.⁴¹ Concilium Nicaenum et alia, ut minimum

et Tridentinum anno 1563, Sessio XXIII, can II. Non autem supponunt consecrationem fieri ante ingressum in dioecesim.

³⁸ CIC, can. 348 § 1. De historia Episcopi titularis (« in partibus infidelium »), quae incipit saeculo XIII (primi Auxiliarii Ordinario determinato dati ex saeculo XIV) cf. W. PLÖCHL, *Geschichte des Kirchenrechts* II, Wien-München 1962, 132.

³⁹ Archiepiscopi titulares, inter quos etiam Cardinales ex Ordinibus Presbyterorum et recenter (Johannes XXIII) Diaconorum, qui in Curia Romana vel ut Nuntii, Pronuntii et Delegati Apostolici operam dant.

⁴⁰ Cf. V. RAFFA, *Partecipazione collettiva dei vescovi alla consacrazione episcopale*: EL 78 (1964) 105-140.

⁴¹ Cf. supra notam 4.

pro casu necessitatis postulant duos Episcopos concelebrantes.⁴² *Statuta Ecclesiae antiquae* saeculo V,⁴³ *Pontificale Romano-Germanicum* saeculo X⁴⁴ et adhuc *Pontificale Romanum saeculi XII et Curiae*⁴⁵ ac *Pontificale Durandi*,⁴⁶ hoc ultimum ad verba de novo introducta: « *Accipe Spiritum Sanctum* », praescribunt, ut omnes Episcopi praesentes manus imponant.

Ultimi tres Libri Pontificales exigunt, ut Episcopi non iam sileant, sed submissa voce recitent orationem *Propitiare* et precem Ordinationis.⁴⁷ Secundum vero *Pontificale Romanum* ab anno 1596 vigens duo tantum Episcopi (quamvis in Praenotandis dicatur « duo ad minus Episcopi ») — qui vocabantur *Assistentes* — imponebant manus et dicebant praeter orationes et formulam supradictas « submissa voce » omnia « quaecumque dixerit Consecrator » (quod tamen dicitur tantum in Praenotandis et fere nullibi observabatur).⁴⁸ Apostolica Constitutio Pii XII *Episcopalis Consecrationis* anno 1944 declaravit, Episcopos duos (omittuntur verba « ad minus » e *Pontificali Romano*) non esse tantum testes, sed « conconsecratores ». Praescripsit etiam, ut — praeter benedictiones indumentorum pontificalium — omnia ab ipsis submissa voce dici deberent, quae dicit Consecrator (principalis).⁴⁹

Constitutio *Sacrosanctum Concilium* Vatican II, articulo 76, declaravit: « In Consecratione Episcopali impositionem manuum fieri licet ab omnibus Episcopis praesentibus ». Secundum Instructionem « *Inter Oecumenici* » verba « *Accipe Spiritum Sanctum* » « a Pontifice Consecratore et a duobus Episcopis Conconsecrantibus tantum dicantur ».⁵⁰

⁴² Cf. supra notam 28. Omittimus praerogativam Romani Pontificis, ut solus ordinet, uti testatur saeculo x OR XXXV, nn. 65 s: ANDRIEU, IV, p. 44.

⁴³ Cf. supra n. 23, cf. etiam OR XXXV, 66 (supra nota 42).

⁴⁴ PRG LXIII, 31: VOGEL-ELZE, I, p. 216.

⁴⁵ PRs XII, X, 21: ANDRIEU, PR, I, p. 147; PRCur XI, 22: ANDRIEU, PR, II, p. 359.

⁴⁶ PDur I, XIV, 30: ANDRIEU, III, p. 382.

⁴⁷ PRs XII, X, 21; PRCur XI, 22 s (pars mss.); PDur I, XIV, 31. 33 (formula ad unctionem capitis; in aliquibus ecclesiis etiam ipsa unctione ab omnibus Episcopis praesentibus peragebatur).

⁴⁸ Cf. PIUS XII, Const. Apost. *Episcopalis Consecrationis*, 30 nov. 1944: AAS 37 (1945) 131 s.

⁴⁹ Cf. supra notam 48. Cf. Pont. Romanum, Pars II, Editio typica emendata, 1962. Recitatio « *Conconsecratorum* » incipit ab Examine Electi.

⁵⁰ N. 69: Idem dicit *Ritus servandus in concelebratione Missae*, 7 martii 1965, n. 126.

Ritus *De Ordinatione Episcopi*, anno 1968 editus, ex licentia ad commendationem sat fortè procedit: « Episcopus Consecrator principalis debet saltem alios duos Episcopos consecrantes adhibere, sed decet ut omnes Episcopi praesentes una cum Consecratore principali Electum ordinent ».⁵¹ Ni fallimur tamen praevaleret adhuc consuetudo, ut duo tantum Episcopi, qui antea dicebantur « Assistentes », Electo manus imponant, quamvis Constitutio dogmatica *Lumen Gentium*, docens collegialitatem Episcoporum, inter alia observat: « Eandem (rationem collegiale ordinis episcopal) vero iam innuit ipse usus, antiquitus inductus, plures advocandi Episcopos qui in novo electo ad summi sacerdotii ministerium elevando partem haberent ».⁵²

Si Episcopi, « vi sacramentalis consecrationis et hierarchica communione cum Collegii capite atque membris », constituuntur membra « Corporis episcopal »,⁵³ quid naturalius quam ut omnes praesentes Episcopi in ipso actu incorporationis cooperentur?

Contra vota Coetus a Studiis competentis non potuit plene obtineri, ut secundum traditionem antiquitatis et Medii Aevi usque ad Pontificale saeculi XII vigentem, Consecrator principalis solus dicat omnes orationes et formulas (inter quas iure deleta est formula « Accipe Spiritum Sanctum »).⁵⁴

Verba enim Orationis Consecrationis « Et nunc effunde ... nominis tui », de quibus Constitutio Apostolica *Pontificalis Romani*, die 18 iunii 1968 edita, declarat: « ad naturam rei pertinent, atque adeo ut actus valeat exiguntur », secundum rubricam in ipsa oratione introductam « ab omnibus episcopis consecrantibus » proferenda sunt, et quidem manibus iunctis (in schemate: manibus extensis). Haec prolationis communis — certe non pulchra, praesertim si fit sine cantu — potest, ut patet, iure exigi a competenti auctoritate. Non tamen est per se necessaria, sicut testantur historia Consecrationis in rito romano et adhuc hodie ritus Ecclesiarum orientalium, nec exigitur a natura actus collegialis. Quod eluet exempli gratia e iudicio collegiali, ubi praeses pronuntiat, nomine collegii, solus sententiam, collegae autem

⁵¹ Praenotanda, n. 2.

⁵² *Lumen Gentium*, n. 22.

⁵³ *Ibid.*

⁵⁴ Introducta est saeculo XIII, antecedens orationem consecratoriam eiusque valorem consecratoriam quasi irritans, quia ex schemate « materia-forma » opinio praevaluuit, « formam » Sacramenti debere esse necessario « formulam » indicativam vel « imperativam », nec sufficere ergo orationem.

per signa ad extra perceptibilia (ex. gr. per vestem specialem, positio-
nem ante praesentes, habitum corporalem: surgunt cum praeside vel
similia) demonstrant, actum esse collegialem.⁵⁵

IV. DE EUCHARISTIAM ORDINATIONIS CELEBRANTE PRINCIPALI⁵⁶

Episcopum ipsum Missae celebrationi quae sequitur ipius ordina-
tionem praefuisse testatur *Traditio Apostolica*, eiusdem versiones ori-
entes et testes ab ea dependentes: *Constitutiones Apostolicae* (Syria,
circa annum 400), *Canones Hippolyti* (Aegyptus, e medio saeculo
quarto; conservati in lingua arabica) et *Testamentum Domini* (Syria,
saeculo probabiliter quinto).⁵⁷

In usu remansit haec praxis quoad omnes Episcopos solummodo
in ritu syro-orientali, qui ritus etiam in aliis rebus liturgicis ut magis
tenax antiquae traditionis notus est. Usus retentus est praeterea pro
Patriarchis — si tempore posteriore non erant iam Episcopi, ut
patet — Ecclesiarum Orientis, exceptis Iacobitis et Maronitis, quia
in eorum ecclesiis Ordinatio fit immediate ante Communionem, et
etiam, ut omnia testimonia probant, quorum ultimum *Caeremoniale
Romanum*, pro Episcopo Romano,⁵⁸ qui immo ab initio praeerat Missae
in qua ordinatio fiebat ante cantum *Gloria*.

Nec concelebrabant Missam novi Papae Consecrator principalis
— qui depositis pontificalibus ornamenti et «assumpto superpelliceo,
pluviali et mitra simplici, servit eidem ut est moris in missa» (*Pont.
Curiae*) — nec alii Consecratores. Sed cum ex anno 882 ad sedem
Romanam Electi ut plurimum iam erant Episcopi, Coronatio, pede-
tentim sese evolvens, splendorem et publicam participationem populi

⁵⁵ Cf. E. J. LENGELING, *Teologia del sacramento dell'Ordine*, Appendice:
La collegialità dei Vescovi e la concelebrazione della loro ordinazione: RL 56
(1969) 53 s.

Provocari posset etiam ad proxim Conciliorum: nemo exspectaret, ut omnes
Patres proclamet textum documentorum, sed sufficit, ut ea subscribant.

⁵⁶ Cf. E. J. LENGELING, *Der Bischof als Hauptzelebrant der Messe seiner
Ordination*, in: *Kyriakon, Festschrift Johannes Quasten*, ed. P. GRANFIELD-J.
A. JUNGMANN, II Münster 1970, 886-912.

⁵⁷ Cf. supra notam 1. Alia compilatio, *Testamentum Domini* (Syria, proba-
biliter e saeculo v), silet de hac re.

⁵⁸ De proprietatibus in Ordinatione Episcopi Romani agit dissertatio a
K. RICHTER scripta, quae mox edetur in serie *Liturgiegeschichtliche Quellen und
Forschungen*, Münster.

ad se attraxit. Ideo a saeculo decimo quinto exeunte Electi, qui non iam erant Episcopi, ante diem Coronationis quasi clam consecrati sunt, et insuper, sicut alii Episcopi, Missam sequentem, cui praesedit Consecrator, tantum concelebraverunt. Ultimus tamen Electus, qui non erat Episcopus, Gregorius VI, iterum secundum *Caelemoniale Romanum* consecratus fuit et ipse Missae praefuit, ipsa die Coronationis (6 februarii 1831).

Excepto Episcopo Romano ceteri Episcopi Occidentis inde a primis documentis usque ad ea quae ad nos pervenerunt Missam Ordinationis non iam ipsi celebraverunt,⁵⁹ paucis casibus in Medio Aevo exceptis, sed Consecrator (principalis), sicut postea praescripsit Codex Iuris Canonici.⁶⁰ In communitatibus vero Protestantibus — exceptis Anglicanis — praescribitur, ut Episcopus vel supremus Moderator post Ordinationem seu Installationem ipse praesideat Coenae celebrationi quae sequitur.

In aliquibus manuscriptis *Pontificalis Curiae* (saeculi XIII) inventur prima vice concelebratio novi Episcopi, cuius forma magis magisque evolvitur, praesertim in *Pontificali Durandi*, usque ad formam hybridam *Pontificalis Romani Clementis VIII. Ritus Concelebrationis Missae* in qua Consecratio Episcopalis confertur, decreto diei 7 martii 1965 publici iuris factus, concelebrationis formam simpliciorem reddidit. Celebrationem Missae Electi ante eius Consecrationem in capella particulari eliminavit. Quae ab omnibus concelebrantibus dici debeant, sicut in omnibus concelebrationibus, valde reducuntur. Oratio et *Hanc igitur speciale*, quae a Consecrato pro se ipso dicebantur, auferruntur. E contra solus Consecratus benedictionem sollemnem dat in fine Missae.

Coetus a Studiis competens, consentiente « Consilio », proposuit, ut Consecratus in propria Ecclesia Missae praesideat. In Praenotandis

⁵⁹ Cf. etiam *Orationes et Hanc igitur Missae Ordinationis*, qui in antiquis Sacramentariis sicut proh dolor in novo rito Ordinationis et in Missali Romani anni 1970, sunt orationes Ordinatoris pro Episcopo novo.

⁶⁰ Can. 1003: « Missa ordinationis vel consecrationis episcopalis semper debet ab ipsomet ordinationis vel consecrationis ministro celebrari ». Fontes ad can. allati ostendunt, Congr. Rituum annis 1658 et 1660 Episcopo Vratislaviensi (Breslau) et anno 1837 Episcopo Nemansensi (Nîmes) respondisse, exceptionem ab hac regula non esse indulgendas: Decr. 5501; 5521; 5892; *CIC Fontes*, VII, p. 885 f; 897; VIII, p. 61. Ceteri fontes ad can. 1003 allegati non agunt de nostra re, sed de formulario Missae.

ritus publici iuris facti autem sic legitur: « Si ordinatio fit in ecclesia propria Electi, Consecrator principalis Episcopum modo ordinatum invitare potest ut praesideat concelebrationi in liturgia eucharistica ». Recte C. Braga in commentario ad novum ritum iam observavit, hunc modum, fundatum in *Traditione Apostolica Hippolyti*, qui viguit — immo viget — « etiam in Oriente », aptius respondere menti Constitutionis de sacra Liturgia (n. 41) et etiam menti Constitutionis *Lumen Gentium* (n. 26).⁶¹ Timendum vero est, ne — etiam in casibus, proh dolor in plurimis regionibus adhuc rarissimis, ubi Ordinatio fit in Ecclesia Electi — Consecratus ex reverentia erga Consecratorem — plerumque Metropolitam vel Nuntium Apostolicum — vel ex modestia recuset invitationem, de qua Praenotanda, n 4, etiam si Consecrator re vera invitationem illam exprimat, quod non a priori praesumi potest. In hoc casu ac quando Ordinatio in ecclesia non propria fit, ei non remanet nisi primus locus « inter ceteros concelebrantes » (Praenot., n. 5). Ritus, n. 37, et Missale Romanum in formulari *In conferendis sacris Ordinibus*, praebent tantum *Hanc igitur* pro Ordinato (in schemate dicebatur non esse dicendam ab ipso Ordinato), Missale etiam orationes pro Ordinato. Ne ergo quidem cogitant de possibilitate, ut consecratus praesideat Eucharistiae.

Optandum ergo videtur, ut *Caeremoniale Episcoporum* instaurandum et Praenotanda ritus, si iterum edantur in posterum, secundum mentem Concilii quasi praecipient, ut Episcopus Ordinarius novus in sua ecclesia Eucharistiae praesideat. Proinde etiam *Hanc igitur* et Orationes super oblata et post communionem propria pro hoc casu exarandae sunt.

Ceterum Ritus anni 1968 in damnum Consecrati ex parte iterum dempsit, quae *Ritus Concelebrationis* anno 1965 praecipit, ut nempe ipse Consecratus benedicat populum in fine (independenter ab ecclesia in qua celebratur Ordinatio). Nam nunc ista benedictio danda est a Consecrato solummodo, si praesideat Eucharistiae celebrationi.

V. DE CETERIS CONCELEBRATIONIBUS

Dum *Traditio Apostolica* de Missae Concelebratione ex parte Consecratoris et aliorum Episcoporum sileat nec inveniatur in posteriore traditione romana, iam *Ritus servandus in Concelebratione Missae*

⁶¹ De Ordinatione Episcopi: EL 83 (1969) 43 n. 4.

anni 1965 in Praenotandis, n. 5, dixit: « In Consecratione Episcopi valde convenit ut Episcopi conconsecrantes Missam concelebrent cum Pontifice consecrante et Episcopo nuper consecrato ». Ritus Ordinationis Episcopi, anno 1968 editus, hoc votum extendit praeter tres Episcopos, de quibus Ritus Concelebrationis, ad « omnes Episcopos consecrantes » (Praen., n. 4).

Secundum *Traditionem Apostolicam* presbyterium Consecrati cum eo concelebrat Eucharistiam.⁶² Ritus Concelebrationis anni 1965 iam admisit, ut « Pontifex celebrans principalis potest etiam alios ad concelebrandum admittere ».⁶³ Praenotanda, n. 4, *De Ordinatione Episcopi* includunt in commendationem supra citatam (« Valde convenit ») Presbyteros Electo assistentes et addit: « Si ordinatio fit in ecclesia propria Electi, etiam aliqui Presbyteri eius Presbyterii concelebrent ».⁶⁴ Quod certe maxime convenit, attento articulo 41 Constitutionis de sacra Liturgia. Sed, respectis Praenotandis, n. 5, Ritus Concelebrationis supra citatis, ex Praenotandis, n. 4, *De Ordinatione Episcopi*, nullo modo sequi videtur, presbyteros e presbyterio novi Episcopi non posse etiam admitti, si Ordinatio non fiat in ecclesia propria Consecrati.⁶⁵ Immo hoc maxime decet.

E. J. LENGELING
Professor in Universitate Monasteriensi

⁶² « Imponens manus (Episcopus) in eam cum ... presbyterio dicat gratias agens ... » (cf. supra, nota 4). Hanc fuisse concelebrationem non sacramentalem, sed pure « caeremoniale » tantum autumare possunt, qui, praeter signa (praesentiam circa altare, manuum impositionem) et intentionem, etiam verba — quae tunc temporis non erant ad verbum praescripta, sicut testatur ipsa Traditione Apostolica, 9: BOTTE, l.c., p. 28 s — esse necessaria ad validitatem. Quod repugnat usu adhuc hodie vigente multarum Ecclesiarum Orientis. Cf. supra partem III de concelebratione Ordinationis.